
ORIGINALE 

 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 84 DEL 03/11/2022 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 2022-2024, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL 
D.L. N. 80/2021, CONVERTITO CON LEGGE N. 113/2021.           

 
L’anno duemilaventidue addì tre del mese di novembre, alle ore diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si e’ riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

FORMIA Marco - Sindaco Sì 

MILA Bruno - Vice Sindaco Sì 

ACTIS Annalisa - Assessore No 

GASSINO Alessandra - Assessore No 

BARBERIS Mauro - Assessore Sì 

            

            

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Filadelfo CURCIO. 
 
Assume la presidenza il Signor FORMIA Marco, Sindaco, che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
SEMPLIFICATO PER IL TRIENNIO 2022-2024, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. N. 80/2021, 
CONVERTITO CON LEGGE N. 113/2021.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” convertito, con modificazioni, con legge 
6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) quale 
strumento programmatorio avente durata triennale da adottare da parte delle pubbliche 
amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con esclusione 
delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, entro il 31 gennaio di ogni anno; 

- l’art. 6 del citato D.L. n. 80/2021 comporta, in un’ottica di semplificazione della molteplicità degli 
adempimenti pianificatori attualmente previsti dalla normativa vigente, l’assorbimento da parte del 
PIAO di diversi documenti di programmazione attualmente prescritti a carico delle Amministrazioni 
Pubbliche tra cui, in particolare, il Piano della performance, Piano organizzativo per il lavoro agile 
(POLA) ed il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 
stabilendo inoltre che entro 120 giorni dall’entrata in vigore dello stesso, con uno o più decreti del 
Presidente della Repubblica, sarebbero stati individuati ed abrogati gli adempimenti relativi ai piani 
assorbiti dal PIAO e che con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione sarebbe stato 
adottato il “Piano-tipo”; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è stato approvato il 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 

- con Decreto Ministeriale n. 132 del 30.06.2022, pubblicato in G.U. il 07/09/2022 ed in vigore dal 
22/09/2022, è stato adottato il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato 
di attività e organizzazione” (PIAO), con il quale è stato approvato anche il modello di piano-tipo per 
le amministrazioni pubbliche e la relativa GUIDA ALLA COMPILAZIONE; 

- con il succitato Regolamento sono state altresì definite le modalità semplificate per l’adozione 
del PIAO da parte delle amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti; 

- in data 11.07.2022 l’ANCI ha pubblicato il proprio quaderno operativo 36/2022, allo scopo di fornire 
indicazioni operative indirizzate a tutti i Comuni e le Città metropolitane che si trovano a dover 
affrontare la fase di prima attuazione, in cui i piani ed i programmi che dovevano integrare il PIAO 
sono già stati approvati o sono in corso di attuazione e si deve provvedere ad un raccordo 
organico all’interno di questo nuovo “strumento”; 

- in sede di prima applicazione, il termine approvazione del PIAO è differito di 120 giorni successivi a 
quello di approvazione del bilancio di previsione (attualmente 31.08.2022), ai sensi dell’art.6 - 
comma 6 bis - del D. L. n. 80 del 9 giugno 2021, e pertanto la scadenza formale di approvazione 
risulta essere il 30.12.2022; 

Visto che nel quaderno operativo 36/2022 ANCI “si consiglia ai Comuni e alle Città Metropolitane che 
hanno già approvato il bilancio di previsione 2022/2024 ma non il PIAO, di procedere celermente 
all’approvazione di una delibera ricognitiva di tutti i piani, assorbiti ora dallo stesso PIAO, e già 
approvati”; 

Dato atto che il Comune: 

- alla data del 31 dicembre 2021, ha meno di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di 
calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto annuale; 

- alla medesima data il numero degli abitanti è inferiore ai 5.000; 

Preso atto che questo Ente ha provveduto a dare attuazione alle disposizioni normative inerente ai 
documenti di pianificazione e programmazione, come da deliberazioni nel rispetto della normativa 
vigente all’epoca della loro approvazione; 

Considerato che è necessario dare attuazione alle disposizioni normative in materia di pianificazione e 
programmazione di cui all’art.6, del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni, in legge n.113 del 6 
agosto 2021, divenute efficaci in data 27 giugno 2022, in conseguenza della pubblicazione in G.U. del 



DPR n.81/2022, coordinando i provvedimenti di pianificazione e programmazione precedentemente 
approvati, all’interno dello schema tipo di PIAO, definitivo con il citato decreto del Ministro per la 
Pubblica Amministrazione; 

Considerato altresì che: 

- il Comune non ha provveduto all’adozione del Piano per il Lavoro agile nelle more della 
regolamentazione del lavoro agile ad opera del CCNL 2019-2021; 

- il lavoro agile presso questo comune è stato comunque garantito ai lavoratori richiedenti con le 
modalità organizzative già adottate per il periodo emergenziale; 

Ritenuto quindi opportuno procedere alla approvazione del PIAO semplificato del Comune, come da 
documento che si allega alla presente deliberazione; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, 
espressi dal responsabile rispettivamente del servizio competente e del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del regolamento comunale per la disciplina del 
sistema integrato dei controlli interni; 

 
Considerato che sono presenti n. 3 membri su n. 5 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, 
pertanto, e’ stato raggiunto il numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 

 
con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9/6/2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni dalla legge 6/8/2021, n. 113, nonché delle disposizioni di cui al D.P.R. 
24/6/2022, n. 81, recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani 
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo lo schema definito con 
Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30/6/2022, il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) Semplificato 2022-2024 del Comune di Mazzè, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che il documento allegato ha carattere sperimentale e che l’ente si riserva pertanto di 
apportare modifiche o integrazioni in caso di nuove disposizioni normative o nuovi indirizzi 
interpretativi; 

3. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente/Disposizioni generali” e di provvedere alla sua trasmissione al Dipartimento della 
Funzione Pubblica ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113. 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, con 
votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 
267/2000. 
 

*************** 
 
 

 



Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott. Filadelfo CURCIO 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Tiziana Ronchietto 
 

 

 
 
 



Del che si è redatto i l  presente verbale, che viene sottoscrit to.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
FORMIA Marco Dr. Filadelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

 
 
N. 6 Registro Pubbl icazioni.  
 
La presente del iberazione, su attestazione del responsabi le del la  pubblicazione, viene 
pubbl icata i l  giorno 09/01/2023 al l 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutiv i,  
come prescrit to dall ’art .  124 del TUEL n. 267/2000, e contestualmente t rasmessa in 
elenco ai Capigruppo Consi l iar i,  ai sensi del l 'art .  125 del TUEL n. 267/2000.  

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

  

__________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 
Divenuta esecut iva in data 03-nov-2022 
 
      dopo i l decimo giorno dal la pubbl icazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000);  
X in quanto dichiarata immediatamente eseguib i le;  
□ ha acquistato eff icacia i l  giorno ____________ avendo il Consiglio Comunale 

confermato l ’atto con deliberazione n. ____in data _______ (art.  127, comma 
2, TUEL 267/2000).  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Fi ladelfo CURCIO 

__________________________________________________________________________________ 
 
 

 
  

  
  
  

 
 


